新 潟 市 報 道 資 料

令和５年１０月２６日

報 道 各 位

新潟市危機管理防災局

危 機 対 策 課

弾道ミサイルを想定した住民避難訓練等を実施します

弾道ミサイルが発射された場合において、住民のとるべき対応について訓練するため、
下記のとおり住民避難訓練等を実施します。

記

（１）日時・場所
令和 5 年 11 月 16 日（木） 9 時 00 分頃～11 時 50 分頃

   住民避難訓練： 9 時 30 分頃～ 9 時 40 分頃…西堀ローサ
   初動対処訓練：11 時 15 分頃～11 時 35 分頃…新潟市役所

（２）参加機関等
   内閣官房、消防庁、新潟県、新潟市

  住民：約 35 人

（３）訓練想定
   Ｘ国から弾道ミサイルが発射され、我が国に飛来する可能性があると判明

（４）主要訓練項目
  ア 住民避難訓練
   ○ 模擬の緊急速報メールにより、住民への情報伝達を実施

○ 住民が西堀ローサへの避難等を実施
  イ 初動対処訓練
   ○ 市職員が市役所内での初動対処を実施

（５）主催者
   内閣官房、消防庁、新潟県、新潟市

（６）その他

   取材を希望される場合は下記、新潟県ホームページにて詳細をご確認ください。
  https://www.pref.niigata.lg.jp/sec/kikitaisaku/20231026dandoumisairukunren.html

以上

■本件についてのお問い合わせ先

新潟市危機対策課 瀧澤

電話 025-226-1142

https://www.pref.niigata.lg.jp/sec/kikitaisaku/20231026dandoumisairukunren.html